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Ovaj izvještaj rezultat je prebrojavanja medonosnih (Apis mellifera) i ostalih divljih vrsta pčela i 

bumbara te skakavaca (Prionotropis hystrix) kao dio aktvnosti D.1.1. Monitoring of target species and 

indicators u sklopu projekta Dinara back to LIFE – Management planning and restoration of Dinara dry 

grasslands to save biodiversity and support sustainable development (LIFE18 NAT/HR/000847). 

Izvještaj je rezultat tri prebrojavanja pčela koja su se provodila od travnja do rujna 2023. i jednog 

prebrojavanja skakavaca koje se provodilo u lipnju i srpnju 2023. godine. U izvještaj će radi 

preglednosti podataka i zajedničkih zaključaka biti prikazani i rezultati prethodna tri istraživanja (2020., 

2021. i 2022. godina). 

 

Isključivu odgovornost za sadržaj ovog izvješća snose njeni autori. Izvješće ne odražava nužno stav 

Europske unije ili ijedne spomenute organizacije osim ako je to izričito naglašeno. Ni Europska izvršna 

agencija za klimu, infrastrukturu i okoliš (CINEA) ni Europska Komisija ne mogu se smatrati 

odgovornima za bilo koje korištenje koje se može povezati sa sadržajem i informacijama koje se ovdje 

nalaze. 

 

Projekt sufinancira Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske. Prikazan sadržaj je isključiva 

odgovornost Udruge Biom i ne odražava nužno stajališta Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske.  

 

Sufinancirano sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Prikazan sadržaj je 

isključiva odgovornost Udruge Biom i ne odražava nužno stajališta Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost. 
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SAŽETAK 

Ovo istraživanje provedeno je kao dio projekta ,,Dinara back to LIFE LIFE/18 NAT/HR/000847“. U 

sklopu projekta, uz ostale aktivnosti, predviđeno je istraživanje i prebrojavanje pčela (europska smeđa 

i siva pčela) u daljnjem tekstu medonosna pčela i ostalih divljih vrsta pčela i bumbara (u daljnjem tekstu 

divlje pčele) te skakavaca vrste Prionotropis hystrix na 7 odabranih lokacija unutar projektnog područja. 

Odabir lokacija pokusnih ploha vezan je uz različite geomorfološke osobine, stadije sukcesije travnjaka 

prema šumi (stupanj zaraslosti) te intenzitet pašarenja. Odabir je napravljen prema nadmorskoj visini i 

prema stupnju zaraslosti drvenastim vrstama te prema intenzitetu ispaše. Na ovaj način odabrane plohe 

s različitim karakteristikama mogu pokazati koliko i da li ove razlike imaju utjecaj na brojnost pčela i 

skakavaca. 

Rezultati prebrojavanja pčela su osim o osobinama samih lokacija istraživanja ovisili i o trenutnim 

vremenskim uvjetima ali i o samom broju košnica u blizini lokacija istraživanja. Tijekom proljeća 2023. 

godine, za razliku od sušnih proljeća 2021. i nešto vlažnije 2022. palo je značajno više oborina što je 

utjecalo pozitivno na bolju proljetnu cvatnju. No tijekom ljetne sezone, visoke temperature imale su 

negativan utjecaj na cvatnju koja je na većini lokacija bila slabija nego jesenska što je utjecalo negativno 

i na brojnost pčela. Tijekom promatranja i prebrojavanja skakavaca utvrđeno je također kako bi se 

češćim pokusnim promatranjima mogao utvrditi bolji trenutak za prebrojavanje koji ne mora nužno na 

svim područjima biti u slično vrijeme. Svaka lokacija ovisno o mikroklimatskim uvjetima, predatorima 

kao i dostupnosti hrane može utjecati na veličinu i brojnost skakavaca. Tako bi promatranjem svake 

pokusne lokacije zasebno, bilo utvrđeno najbolje vrijeme za prebrojavanje na toj lokaciji. 

Zaključak prebrojavanja pčela je da na njihovu brojnost na nekom području utječe kvaliteta i duljina 

cvatnje medonosnih biljaka te da suša u proljeće utječe vrlo negativno na cvatnju pa samim time i na 

broj pčela. Također, vjetrovito vrijeme ima iznimno negativan utjecaj na aktivnost pčela, a vjerojatno i 

duljinu leta od košnice u potrazi za pašom. Tako je prebrojavanje pokazalo da je tijekom proljetne 

sezone brojnost pčela bila slaba dok su ljetna i jesenska sezona bila uspješnije. 

Ovo istraživanje pokazuje i da staništa s većim brojem divljih pčela, a malim brojem medonosnih pčela 

pokazuju nedostatak aktivnosti pčelara i manjak košnica na tim područjima, odnosno da postoji 

neiskorišteni potencijal pčelinjih paša na tom području. 

Ovim istraživanjem je moguće u korelaciju dovesti intenzitet ispaše s povećanjem bioraznolikosti 

kukaca na staništu. Za opsežnije zaključke biti će potrebno daljnje istraživanje i promatranje kako bi se 

utvrdili i ostali razlozi veće ili manje brojnosti poput utjecaja niskog raslinja i zaraslosti lokacije što 

može služiti skakavcima kao zaštita od predatora i utjecati na veću brojnost. 
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ABSTRACT 

This research was conducted as part of the project "Dinara back to LIFE LIFE/18 NAT/HR/000847". 

As part of the project, in addition to other activities, it is planned to research and count honey bees and 

other wild species of bees and bumblebees and grasshoppers of the species Prionotropis hystrix at 7 

selected locations within project area. 

The selection of the locations of the experimental plots is related to different geomorphological 

characteristics, stages of succession of grasslands and intensity of grazing. The selection was made 

according to the altitude and degree of overgrowth with woody species and according to the intensity 

of grazing. In this way, selected plots with different characteristics can show how much and whether 

these differences have an impact on the number of bees and grasshoppers. 

The results of the bee count depended not only on the characteristics of the research locations 

themselves, but also on the current weather conditions, but also on the number of beehives in the vicinity 

of the research locations. During the spring of 2023, in contrast to the dry springs of 2021 and slightly 

wetter 2022, significantly more precipitation fell, which had a positive effect on better spring flowering. 

However, during the summer season, high temperatures had a negative impact on flowering, which in 

most locations was weaker than in autumn, which also had a negative impact on the number of bees. 

During the observation and counting of grasshoppers, it was also determined that with more frequent 

experimental observations, a better moment for counting could be determined, which does not 

necessarily have to be at the same time in all areas. Each location, depending on microclimatic 

conditions, predators, and availability of food, can affect the size and number of grasshoppers. Thus, 

by observing each experimental location separately, the best time for counting at that location would be 

determined. The conclusion of counting bees is that their number in a certain area is affected by the 

quality and length of flowering of honey plants, and that drought in spring has a very negative effect on 

flowering and thus on the number of bees. Also, windy weather has an extremely negative impact on 

the activity of bees, and probably the length of their flight from the hive in search of pasture. Thus, the 

counting showed that during the spring season the number of bees was low, while the summer and 

autumn seasons were more successful. 

This research also shows that habitats with a large number of wild bees and a small number of honey 

bees show a lack of beekeeper activity and a lack of beehives in those areas, that is, that there is an 

unused potential of bee pastures in that area. With this research, it is possible to correlate the intensity 

of grazing with the increase in insect biodiversity in the habitat. For more extensive conclusions, further 

research and observation will be necessary to determine other reasons for higher or lower abundance, 

such as the influence of low vegetation and the overgrown location, which can serve the locusts as 

protection from predators and affect greater abundance. 
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1. UVOD 

Istraživanje brojnosti pčela i krških skakavaca provedeno je kao dio projekta ,,Dinara back to LIFE 

LIFE/18 NAT/HR/000847“. Istraživanja se provode kao dio aktivnosti D.1.1. Monitoring ciljanih vrsta 

i indikatora koji su definirani tijekom aktivnosti A.1.2. Trenutno stanje ciljnih vrsta i indikatora te su 

nastavak ranijih istraživanja brojnosti pčela i skakavaca provedenih 2020., 2021. i 2022. godine.  

U sklopu projekta, uz ostale aktivnosti, predviđeno je istraživanje i prebrojavanje pčela (europska 

smeđa i siva pčela) u daljnjem tekstu medonosna pčela i ostalih divljih vrsta pčela i bumbara (u daljnjem 

tekstu divlje pčele) te skakavaca vrste Prionotropis hystrix na 7 odabranih lokacija unutar projektnog 

područja. Ove lokacije nazvane su prema najbližim mjestima (selima) ili lokalnim nazivima najbližih 

lokacija redom od jugoistoka prema sjeverozapadu – Ruda, Bajagić, Bitelić, Vrdovo, Sv. Jakov, Ježević 

i Kijevo (Slika 1). 

Na području Dinare razlikujemo proljetnu (travanj, svibanj), ljetnu (lipanj i srpanj, dio kolovoza) te 

jesensku (dio kolovoza, rujan i dio listopada) pčelinju pašu ovisno o periodima cvatnje cvatućih vrsta 

biljaka. Biljke cvatu i ovisno o meteorološkim prilikama u trenutnoj godini (temperatura, vjetrovi, 

oborine) i o nadmorskoj visini. U pravilu proljetna paša radi viših temperatura kreće ranije na nižim 

predjelima dok jesenska kreće ranije na višim predjelima (više oborina) no sušna proljeća često utječu 

na kašnjenje cvatnje. Zato smo se odlučili na praćenje brojnosti pčela jednom po sezoni cvatnje (tri 

sezone) na svakoj od odabranih sedam lokacija istraživanja. 
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1.1. Opis područja istraživanja 

 

 

Slika 1 Lokacije svih 7 pokusnih ploha (Podloga: QGIS – Google Maps Satellite 2021.) 

Plohe koje su odabrane za istraživanje (prebrojavanje) pčela i skakavaca razlikuju se po više čimbenika 

kao što su nadmorska visina, geomorfološke osobine, sastav tla (skeletnost), nagib terena, sastav biljnog 

pokrova i zaraslost terena. Svaka odabrana ploha biti će ukratko opisana kako bi imali uvid u čimbenike 

koji čine različitosti odabranih lokacija te razlog odabira istih za istraživanje brojnosti indikatorskih 

vrsta. Prebrojavanje skakavaca provodi se na istim lokacijama koristeći trase između početne i završne 

točke pokusnih ploha s iste odabrane lokacije istraživanja kao i za pčele. Lokacije svih sedam poligona 

prikazane su na karti (Slika 1).  

1.2. Opis lokacije Ruda 

Pokusna ploha „Ruda“ nalazi se sjeverno od sela Ruda. Nadmorska visina od početne do završne točke 

na trasi kreće se od 467 do 479 m.n.v. Ovo područje je srednje zaraslo drvenastim vrstama poput hrasta 

medunca (Quercus pubescens), bjelograbića (Carpinus orientalis) i crnog jasena (Fraxinus ornus) te 

bijelog gloga (Crataegus monogyna). Češće nalazimo i grmove kupine (Rubus sp.) te divlje ruže (Rosa 

sp.). Na ovom području nalazi se i nekoliko zapuštenih „dolića“ s obradivom zemljom ograđenih 

suhozidima na kojima možemo pronaći i poneka stabla raznih voćki npr. krušku trnovaču (Pyrus 

amigdaliformys), divlju jabuku (Malus sylvestris), trninu (Prunus spinosa) i drijen (Cornus mas). 

Glavnu pčelinju pašu čine cvatuće biljke iz rodova žutilovki (Genista), dubačaca (Teucrium) i vrisaka 

(Satureja) te donekle i kotrljani (Eryngium). Područje se slabo koristi za ispašu stoke.  
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1.3. Opis lokacije Bajagić 

Pokusna ploha „Bajagić“ nalazi se istočno od sela Bajagić, južno od zaseoka Čačijin Dolac. Nadmorska 

visina od početne do završne točke na trasi kreće se od 446 do 444 m.n.v. Ovo područje je vrlo zaraslo 

drvenastim vrstama koje su slaba pčelinja paša poput hrasta medunca (Quercus pubescens) i 

bjelograbića (Carpinus orientalis). Glavnu pčelinju pašu čine cvatuće biljke iz rodova dubačaca 

(Teucrium) i majčinih dušica (Thymus). Ovo područje je pod intenzivnijom ispašom raznolikih tipova 

blaga (krave, magarci, ovce, koze). 

1.4. Opis lokacije Bitelić 

Pokusna ploha „Bitelić“ nalazi se sjeverno od zaseoka Gornji Bitelić, a istočno od zaseoka Donji Bitelić. 

Nadmorska visina od početne do završne točke na trasi kreće se od 537 do 578 m.n.v. Ovo područje je 

slabo zaraslo drvenastim vrstama poput hrasta medunca (Quercus pubescens) i bjelograbića (Carpinus 

orientalis) osim ponekih šumaraka ograđenih suhozidima. Češće nalazimo i grmove seoske kupine 

(Rubus ulmifolius) i pasje ruže (Rosa sp.). Glavnu pčelinju pašu čine cvatuće biljke iz rodova dubačaca 

(Teucrium), vrisaka (Satureja), kotrljana (Eryngium), potkovica (Hippocrepis), majčinih dušica 

(Thymus) i smilje (Helichrysum italicum). Područje je pod slabijom ispašom. 

1.5. Opis lokacije Vrdovo 

Pokusna ploha „Vrdovo“ nalazi se sjeverno od zaseoka Gornji Bitelić, istočno od ceste prema planinskoj 

visoravni Vrdovo. Nadmorska visina od početne do završne točke na trasi kreće se od 851 do 920 m.n.v. 

Ovo područje je srednje zaraslo drvenastim vrstama poput hrasta medunca (Quercus pubescens), crnog 

jasena (Fraxinus ornus), bjelograbića (Carpinus orientalis) i drijena (Cornus mas). Ovdje možemo naći 

i grmove seoske kupine (Rubus ulmifolius) te pasje ruže (Rosa sp.). Glavnu pčelinju pašu čine cvatuće 

biljke iz rodova dubačaca (Teucrium), majčinih dušica (Thymus), zvonaca (Edraianthus) i vrisaka 

(Satureja). Područje je pod slabom ispašom. 

1.6. Opis lokacije Sv. Jakov 

Pokusna ploha na lokaciji Sv. Jakov nalazi se sjeveroistočno od planinarskog doma Sveti Jakov, na 

Vrdovu. Nadmorska visina od početne do završne točke na trasi kreće se od 1067 do 1075 m.n.v., no u 

jednom dijelu se teren spušta u kanjon na visini od 1045 m.n.v. Ovo područje je gotovo potpuno bez 

drvenastih vrsta osim sađenog crnog bora (Pinus nigra) i ponekog grma srednje krkavine (Rhamnus 

intermedia) i pasje ruže (Rosa sp.). Glavnu pčelinju pašu čine cvatuće biljke iz rodova dubačaca 

(Teucrium), majčinih dušica (Thymus), vrisaka (Satureja), potkovica (Hippocrepis) i kotrljana 

(Eryngium). Područje je pod vrlo slabom ispašom. 
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1.7. Opis lokacije Ježević 

 

Pokusna ploha na lokaciji Ježević nalazi se na suhopolju sjeverno od sela Ježević. Nadmorska visina 

od početne do završne točke na trasi kreće se od 383 do 368 m.n.v. Ovo područje je u nekim dijelovima 

zaraslo smričom (Juniperus oxycedrus) dok na većim nagibima i u odvojenim šumarcima nalazimo 

hrast medunac (Quercus pubescens) i crni jasen (Fraxinus ornus). Također možemo naći i dosta grmova 

seoske kupine (Rubus ulmifolius) i pasje ruže (Rosa sp.). Glavnu pčelinju pašu čine cvatuće biljke iz 

rodova dubačaca (Teucrium), majčinih dušica (Thymus), vrisaka (Satureja) i zvonaca (Edraianthus). 

Ovo područje je pod intenzivnijom ispašom. 

1.8. Opis lokacije Kijevo 

Pokusna ploha na lokaciji Kijevo nalazi se na suhopolju sjeverno od sela Kijevo. Nadmorska visina od 

početne do završne točke na trasi kreće se od 425 do 431 m.n.v. Ovo područje je u nekim dijelovima 

zaraslo smričom (Juniperus oxycedrus) i u odvojenim šumarcima nalazimo hrast medunac (Quercus 

pubescens) sa crnim jasenom (Fraxinus ornus). Također na nagibima možemo naći i dosta grmova 

kupine (Rubus ulmifolius) i pasje ruže (Rosa sp.). Glavnu pčelinju pašu čine cvatuće biljke iz rodova 

ranjenika (Anthyllis), majčinih dušica (Thymus), vrisaka (Satureja), kotrljana (Eryngium) i zvonaca 

(Edraianthus). Ova lokacija je posebna i zbog velikog udjela ranjenika vrste Anthyllis vulneraria L. ssp. 

praepropera. Ovo područje je pod slabom ispašom. 

1.9. Ciljevi istraživanja 

Tijekom istraživanja provesti će se terensko istraživanje i prebrojavanje svih vrsta pčela te skakavca 

(Prionotropis hystrix). Cilj istraživanja je dobiti podatke o brojnosti ovih vrsta (pčele i skakavci) kao 

indikatora kvalitete staništa te moguće promijene brojnosti uslijed aktivnosti restauracije staništa 

ručnim uklanjanjem drvenastih vrsta (aktivnost C.3.2.), kontroliranim paljenjem (aktivnost C.3.3.) i 

restauracija ispašom (aktivnost C.3.5.). Ove aktivnosti provedene su na lokacijama Ježević (restauracija 

ispašom i ručnim uklanjanjem drvenaste vegetacije) te na lokaciji Vrdovo (restauracija kontroliranim 

paljenjem). Na ostalim lokacijama istraživanja nisu provođene aktivnosti restauracije travnjačkih 

staništa iako su provođene na drugim lokacijama koje nisu lokacije ovog istraživanja. 

Prebrojavanje pčela se također provodi i radi procjene stanja travnjaka kako bi imali bolji uvid u razlike 

između staništa koja su u velikoj mjeri zarasla drvenastim vrstama i još uvijek očuvanih travnjaka te 

učinaka projektnih aktivnosti na iste. Pretpostavka je da će staništa koja su tek u manjoj mjeri u sukcesiji 

imati povećan broj cvatućih biljaka i samim time i bolju pčelinju pašu što će rezultirati i većim brojem 

pčela dok će staništa u velikoj mjeri zarasla drvenastim vrstama imati lošiju pčelinju pašu i samim time 

i manji broj pčela. Prebrojavanje skakavaca (Prionotropis hystrix) provodimo kako bi utvrdili je li 
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brojnost skakavaca veća na područjima koja su pod intenzivnom ispašom stoke u odnosu na područja 

koja su pod smanjenom ispašom ili bez ispaše te da li postoji razlika u brojnosti na lokacijama na kojima 

su provedene aktivnosti restauracije staništa u odnosu na lokacije na kojima nisu provedene ove 

aktivnosti. 
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2. METODOLOGIJA 

 

Odabir lokacija pokusnih ploha vezan je uz različite geomorfološke osobine, stadije sukcesije travnjaka 

prema šumi (stupanj zaraslosti) te intenzitet pašarenja kako bi imali plohe istraživanja što različitijih 

osobina kako bi pokrili što različitija travnjačka staništa.. Odabir je napravljen prema nadmorskoj visini 

i prema stupnju zaraslosti drvenastim vrstama te prema intenzitetu ispaše što smo utvrdili promatranjem 

tijekom više terenskih obilazaka područja. Podaci su prikazani tablično (Tablica 1). Na ovaj način 

odabrane plohe s različitim karakteristikama mogu pokazati koliko i da li ove razlike imaju utjecaj na 

brojnost pčela i skakavaca.  

Razlog odvojenog bilježenja divljih i medonosnih pčela (Apis mellifera) je u prikazivanju brojnosti 

pčela, kao indikatora kvalitete staništa, neovisno o brojnosti košnica koje postavljaju pčelari u blizini 

lokacija istraživanja. Naime, kako veći broj košnica (pčelinjih društava) na i u blizini lokacija može 

povećavati ukupan broj pčela to može donijeti i donekle neispravne zaključke. Bilježeći i divlje vrste 

pčela, koje nisu donešene od strane pčelara odnosno koje prirodno obitavaju na lokacijama istraživanja, 

možemo dobiti potpuniju sliku stvarnog stanja staništa. 

Odabiom ploha istraživanja vodile se računa o tome da čitava površina na kojoj su određene točke za 

prebrojavanje pčela i trase za prebrojavanje skakavaca svojim karakteristikama ne odskaču u velikoj 

mjeri od samog područja s točkama kako bi same točke na pokusnim plohama predstavljale na što bolji 

način čitavo područje.  

Tablica 1 Karakteristike lokacija 

 

 

Naziv lokacije

Nadmorska 

visina 1. i 30. 

točke

Stupanj 

zaraslosti 

drvenastim 

vrstama

Intenzitet ispaše

Ruda 467 i 479 m Srednje zaraslo Slab

Bajagić 446 i 444 m Vrlo zaraslo Intenzivan

Bitelić 537 i 578 m Slabo zaraslo Slab

Vrdovo 851 i 920 m Srednje zaraslo Slab

Sveti Jakov 1067 i 1075 m Slabo zaraslo Slab

Ježević 383 i 368 m Slabo zaraslo Intenzivan

Kijevo 425 i 431 m Slabo zaraslo Slab
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2.1. Metodologija istraživanja pčela  

Kako bi smo imali konzistentan način prebrojavanja pčela na svim lokacijama bez obzira na njihove 

različitosti i površinu odabranih ploha koristili smo pokusni kvadrat površine 1 m² (Slika 2). 

Prebrojavane su sve vrste pčela gdje se tzv. medonosna pčela (Apis mellifera) označavala znakom „M“ 

dok su se sve ostale vrste divljih pčela, uključujući i bumbare označavale znakom „D“. Primjer 

medonosne i divlje pčele je na (Slika 3). Prije početka istraživanja bilježimo i temperaturu, vlagu i 

brzinu vjetra. Pri dolasku na svaku od 30 točaka brojimo pčele unutar 2 minute. Prebrojavane su samo 

one pčele koje se nalaze tj. obilaze cvjetove unutar 1 m² mjerke. Bilježimo i vrste biljaka koje pčele 

posjećuju na svakoj točki.  

 

 

Slika 2 Sklopiva mjerka od 1 m2 za prebrojavanje pčela. 
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Slika 3 Primjer medonosne (M) i divlje (D) pčele. 

Pokusno promatranje prije prebrojavanja pčela utvrdilo je, kao i prethodnih godina, kako proljetna 

cvatnja i aktivnost pčela kreću ranije na nižim nadmorskim visinama dok ona jesenska kreće ranije u 

višim nadmorskim visinama. Razlog tomu su više temperature zraka na nižim područjima u proljeće te 

niže temperature i veća količina oborina na višim područjima u jesen. 

Lokacije točaka na kojima su postavljani kvadrati za prebrojavanje točaka su određivani pomoću GPS 

lokatora i trajni su tj. uvijek se prebrojavanje provodi na istim točkama. Za prebrojavanje birani su što 

sunčaniji dani sa što manje vjetra jer jer su pčele tijekom takvih vremenskih uvjeta najkativnije. Podaci 

o temperaturi, vlazi zraka i brzini vjetra bilježeni su na početku i po završetku brojanja. Također su 

bilježene biljne vrste koje su pčele najviše posjećivale unutar pokusnih ploha, kako bi se dobio podatak 

o biljnim vrstama čiji cvat pčele preferiraju. 

 

2.2. Metodologija istraživanja skakavaca  

Prebrojavanje skakavaca (Slika 4) provodili smo na istim lokacijama kao i prebrojavanje pčela no 

koristili smo metodu prebrojavanja na trasi (transektu). Prebrojavanje je provođeno u trenutku kada 

smo procjenili da je većina skakavaca narasla na dovoljno zamjetnu veličinu od 5 cm dužine, kako bi 

ih lakše primjetili i što točnije prebrojali. Ove godine (2023.) kao i prethodnih (2020., 2021. i 2022.) 

većina primjećenih skakavaca dostigla je ovu veličinu sredinom lipnja. Uzimajući prvu i završnu točku 

za prebrojavanje pčela kao orijentir krećemo se u što je moguće ravnijoj (pravocrtnoj) liniji. Ispred sebe 

držimo mjerku od 1 m dužine i temeljito pretražujemo teren unutar tih 1 m brojeći skakavce. Nakon 

600m pomičemo se lijevo pod pravim kutem 30m, okrećemo se, te nastavljamo prebrojavati usporedno 
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s prvom trasom krećući se natrag. Podaci o temperaturi, vlazi zraka i brzini vjetra bilježeni su na početku 

i po završetku brojanja kao i prilikom prebrojavanja pčela. 

 

 

Slika 4 Skakavac Prionotropis hystrix. 
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3. REZULTATI I RASPRAVA 

Rezultati prebrojavanja pčela su osim o osobinama samih lokacija istraživanja ovisili i o trenutnim 

vremenskim uvjetima ali i o samom broju košnica u blizini lokacija istraživanja. Tijekom proljeća 2023. 

godine, za razliku od sušnih proljeća 2021. i nešto vlažnije 2022. palo je značajno više oborina što je 

utjecalo pozitivno na bolju proljetnu cvatnju. No tijekom ljetne sezone, visoke temperature imale su 

negativan utjecaj na cvatnju koja je na većini lokacija bila slabija nego jesenska što je utjecalo negativno 

i na brojnost pčela. 

Plohe koje su u većoj mjeri bile zarasle drvenastim biljkama pokazale su se i kao plohe s najmanjom 

aktivnosti pčela što smo i očekivali dok su na njima najposjećenije drvenaste vrste bile cvatuće 

drvenaste vrste poput gloga (Crataegus monogyna), drijena (Cornus mas), maklena (Acer 

monspessulanum) te drače (Paliurus spina-christi) u proljeće.  

Tijekom ljetne i jesenske sezone nisu zabilježene za pčele značajnije cvatuće vrste drvenastih biljaka. 

Trenutak prebrojavanja prilagodili smo sredini cvatnje na nekom području tj. najboljem periodu s 

najvećim brojem trenutno cvatućih biljaka. Preporuka za svako sezonsko brojanje je provesti više 

pokusnih promatranja za odabir povoljnijeg trenutka prebrojavanja vodeći također računa i o 

vremenskim uvjetima. Promatranjem je utvrđeno i da izraženiji vjetar ima vrlo negativan utjecaj na 

brojnost i aktivnost pčela. 

Tijekom promatranja i prebrojavanja skakavaca utvrđeno je također kako bi se češćim pokusnim 

promatranjima mogao utvrditi bolji trenutak za prebrojavanje koji ne mora nužno na svim područjima 

biti u slično vrijeme. Svaka lokacija ovisno o mikroklimatskim uvjetima, predatorima kao i dostupnosti 

hrane može utjecati na veličinu i brojnost skakavaca. Tako bi promatranjem svake pokusne lokacije 

zasebno, bilo utvrđeno najbolje vrijeme za prebrojavanje na toj lokaciji. 

3.1. Rezultati prebrojavanja pčela 

Rezultati prebrojavanja pčela 2020. (Tablica 2), 2021. (Tablica 3), 2022. (Tablica 4) i 2023. (Tablica 5) 

prikazani su s napomenom o sezoni brojanja (proljetno, ljetno ili jesensko prebrojavnje). Broj M pčela 

označava brojnost medonosnih pčela, dok broj D pčela označava brojnost divljih vrsta pčela. Prikazani 

su i podaci o temperaturi, vlazi zraka i brzini vjetra na početku i na kraju svakog prebrojavanja te sati 

(vrijeme) u periodu tijekom kojega se provodilo prebrojavanje. Prikazani su i podaci o najposjećenijim 

cvatućim vrstama biljaka koje su pčele obilazile, a nalazile su se unutar pokusnih ploha.  

Meteorološki uvijeti u 2023. bili su nešto povoljniji nego 2022. godine, prvenstveno radi više oborina 

u proljeće što je za posljedicu imalo kvalitetniju i intenzivniju cvatnju no ljetna i jesenska sezona su 

imale slične vremenske uvjete kao i prethodnih godina istraživanja. 
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Lokacije Sv. Jakov, Bitelić i Vrdovo pokazale su se kao lokacije s najvećim brojem pčela no na to ima 

i utjecaj što se na tim lokacijama često nalaze i veći brojevi košnica no te lokacije su i slabo zarasle 

drvenastim vrstama što utječe pozitivno na brojnost cvatućih vrsta važnih za pčele poput dubačaca 

(Teucrium sp.), vrisaka (Satureja sp.) i majčinih dušica (Thymus sp.) dok su se lokacije Ruda, Bajagić, 

Ježević i Kijevo pokazale kao značajno lošije prema brojnosti pčela. Možemo primijetiti da su pčele 

najbrojnije tijekom jesenske sezone na lokacijama Sv. Jakov, Vrdovo i Bitelić dok to nije slučaj na 

ostalim lokacijama istraživanja (Slika 5). Suša i visoke temperature su imale iznimno nepovoljan utjecaj 

na kvalitetu i dužinu cvatnje tijekom sve tri godine istraživanja no najznačajnije tijekom 2021. godine. 

Kao što smo i očekivali, lokacije s najnižom razinom sukcesije su i lokacije koje imaju najbolje stanje 

i broj cvatućih vrsta što utječe pozitivno i na brojnost pčela. Broj divljih pčela također je očekivano 

najveći na lokacijama s najnižom razinom sukcesije. Na lokaciji Kijevo broj divljih pčela je značajan 

na što pozitivan utjecaj može imati i manjak kompeticije s medonosnim pčelama zbog manjka 

pčelarskih košnica u blizini te lokacije. Na lokaciji Vrdovo na kojoj je tijekom zime, prije proljetne 

sezone prebrojavanja pčela, provedena restauracija travnjaka kontroliranim paljenjem nije primjećena 

značajna razlika u brojnosti pčela koja bi se mogla dovesti u vezu s ovom metodom restauracije. 

Ukoliko bi se restauracija kontroliranim paljenjem provodila tijekom više godina vrlo je vjerojatno 

otvaranje staništa cvatućim vrstama te smanjenje sukcesije što bi sigurno imalo pozitivan učinak na 

brojnost pčela u budućnosti. 

 

Slika 5 Brojnost pčela (M+D) tijekom sve 4 godine istraživanja 
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Tablica 2 Rezultati prebrojavanja pčela 2020. 

 

 

 

 

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno

Ruda 30.04.20. 18-20 45-52 0,63-0,67 10:00-12:50 6 0 6

Bajagić 22.05.20. 22-22 41-47 2,32-1,03 10:30-13:00 0 2 2

Bitelić 16.05.20. 24-23 62-65 0,40-0,71 14:10-16:10 9 0 9

Vrdovo 08.05.20. 17-20 52-42 0,76-3,04 10:30-13:20 2 0 2

Sv. Jakov 25.05.20. 12-17 65-55 6,80-2,06 10:30-13:10 8 1 9

Ježević 13.05.20. 21-25 57-50 3,86-3,60 9:50-12:00 6 1 7

Kijevo 16.05.20. 21-23 61-64 1,16-1,34 10:00-12:20 0 2 2

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno

Ruda 13.06.20. 18-28 45-66 0,63-0,62 10:30-13:00 2 0 2

Bajagić 13.06.20. 26-29 56-57 1,44-1,11 14:00-16:00 2 0 2

Bitelić 24.06.20. 27-27 34-43 0,45-0,54 14:00-16:00 19 6 25

Vrdovo 24.06.20. 22-23 46-44 1,43-1,60 11:00-13:30 4 3 7

Sv. Jakov 02.07.20. 25-28 62-58 0,89-0,80 11:00-13:15 11 1 12

Ježević 26.06.20. 33-30 43-48 0,49-2,14 15:00-17:30 11 3 14

Kijevo 26.06.20. 29-31 50-49 0,67-0,76 11:30-14:00 0 10 10

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 03.09.20. 16-25 73-58 0,54-0,49 10:00-12:30 3 0 3

Bajagić 03.09.20. 27-28 46-43 0,40-0,80 13:00-15:15 0 1 1

Bitelić 21.08.20. 26-27 47-51 0,08-1,07 10:30-12:30 22 3 25

Vrdovo 20.08.20. 27-28 43-46 1,65-0,35 12:30-14:50 26 2 28

Sv. Jakov 20.08.20. 23-25 46-47 1,52-0,98 09:30-11:45 24 1 25

Ježević 04.09.20. 26-28 39-36 0,63-1,03 11:00-13:00 8 1 9

Kijevo 04.09.20. 28-26 35-38 1,97-2,60 13:40-15:45 0 4 4

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Satureja subspicata, Globularia cordifolia, Echinops ritro

Satureja subspicata, Eryngium amethystinum

Thymus sp., Anthyllis vulneraria

Eryngium amethystinum, Satureja montana

Satureja subspicata, Eryngium amethystinum, Cephalaria sp.

Eryngium amethystinum, Satureja montana, Satureja subspicata

Najposjećenije cvatuće biljke

Najposjećenije cvatuće biljke

Teucrium chamaedrys

Teucrium chamaedrys, Teucrium montanum

Teucrium chamaedrys, Teuc. montanum, Helychrisum italicum

Thymus sp., Teucrium montanum, Edraianthus sp.

Thymus sp., Teucrium montanum, Dorycnium sp.

Teucrium montanum, Edraianthus sp., Sedum sp.

Edraianthus sp., Dorycnium sp., Anthyllis vulneraria

Rezultati prebrojavanja pčela - 2020. godina - 1. prebrojavanje (proljetna sezona)

Rezultati prebrojavanja pčela - 2020. godina - 2. prebrojavanje (ljetna sezona)

Rezultati prebrojavanja pčela - 2020. godina - 3. prebrojavanje (jesenska sezona)

Satureja montana, Eryngium amethystinum

Minuartia sp.

Najposjećenije cvatuće biljke

Genista dalmatica, Globularia cordifolia, Crataegus monogyna

Thymus sp.

Thymus sp., Hippocrepis sp., Helianthemum sp.

Linum sp.

Hippocrepis sp., Ornithogalum sp.

Thymus sp., Globularia cordifolia
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Tablica 3 Rezultati prebrojavanja pčela 2021. 

 

 

 

 

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 04.05.21. 18-21 41-34 1,0-0,7 10:00-12:45 4 1 5

Bajagić 04.05.21. 23-20 38-39 1,0-2,2 13:30-16:00 1 3 4

Bitelić 06.05.21. 15-18 57-64 0,4-0,7 09:15-11:30 2 2 4

Vrdovo 25.05.21. 17-20 70-58 1,2-0,9 10:00-12:30 2 2 4

Sv. Jakov 25.05.21. 18-21 60-55 2,2-1,6 13:00-15:30 4 0 4

Ježević 06.05.21. 21-23 50-52 0,9-2,1 12:15-14:30 1 1 2

Kijevo 06.05.21. 22-19 45-52 1,4-1,1 15:00-17:30 0 2 2

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 17.06.21. 22-26 56-50 0,8-0,6 09:00-11:45 4 1 5

Bajagić 17.06.21. 27-30 45-42 1,1-1,3 12:15-15:00 8 0 8

Bitelić 15.07.21. 32-33 34-32 0,9-0,5 14:15-16:15 1 2 3

Vrdovo 15.07.21. 22-25 54-50 0,9-0,6 08:30-11:00 1 0 1

Sv. Jakov 15.07.21. 25-28 44-40 1,3-1,4 11:30-13:45 2 0 2

Ježević 16.07.21. 28-29 50-52 0,6-0,4 12:00-14:00 0 0 0

Kijevo 16.07.21. 26-28 46-50 0,4-0,3 09:15-11:30 1 1 2

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 06.09.21 23-26 44-42 2,0-1,5 09:30-12:00 1 0 1

Bajagić 06.09.21. 28-30 31-30 1,6-1,4 12:45-15:15 0 0 0

Bitelić 07.09.21. 27-28 45-43 1,2-1,0 14:45-17:00 2 1 3

Vrdovo 07.09.21. 24-26 43-41 0,8-0,8 12:00-14:30 7 0 7

Sv. Jakov 07.09.21. 19-21 42-40 1,2-1,7 09:00-11:30 12 1 13

Ježević 08.09.21. 28-30 32-30 0,7-0,5 11:00-13:00 0 0 0

Kijevo 08.09.21. 30-29 34-35 0,8-1,2 13:30-15:30 0 0 0

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo ---

---

Satureja montana, Eryngium amethystinum

Satureja subspicata

Satureja montana, Satureja subspicata

---

Eryngium amethystinum

---

Cephalaria leucantha

Satureja montana

Najposjećenije cvatuće biljke

Rezultati prebrojavanja pčela - 2021. godina - 1. prebrojavanje (proljetna sezona)

Rezultati prebrojavanja pčela - 2021. godina - 2. prebrojavanje (ljetna sezona)

Rezultati prebrojavanja pčela - 2021. godina - 3. prebrojavanje (jesenska sezona)

Najposjećenije cvatuće biljke

Thymus sp., Cerastium dinaricum, Coronilla emerus

Thymus sp., Cerastium dinaricum

Hieracium pilosella, Globularia cordifolia

Helianthemum nummularium, Lotus sp., Linum sp.

Globularia cordifolia

Globularia cordifolia

Helianthemum nummularium

Najposjećenije cvatuće biljke

Teucrium chamaedrys, Thymus sp.

Teucrium chamaedrys, Teucrium montanum

Helichrysum italicum

Eryngium amethystinum
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Tablica 4 Rezultati prebrojavanja pčela 2022. 

 

 

 

 

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 20.04.22. 13-15 60-54 0,6-0,8 10:00-12:30 0 0 0

Bajagić 20.04.22. 15-14 50-52 1,8-2,5 13:00-15:30 0 0 0

Bitelić 27.04.22. 18-19 54-53 0,8-0,6 12:00-14:30 4 1 5

Vrdovo 05.05.22. 16-17 45-44 1,1-1,2 12:00-14:30 2 1 3

Sv. Jakov 05.05.22. 13-16 59-56 0,7-1,2 09:00-11:30 0 1 1

Ježević 04.05.22. 17-19 52-50 0,8-0,5 09:45-12:00 2 0 2

Kijevo 04.05.22. 19-20 53-47 1,0-1,3 12:30-14:30 0 1 1

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 20.06.22. 24-26 42-40 1,0-1,1 09:00-12:00 2 1 3

Bajagić 20.06.22. 30-32 33-30 1,2-1,2 12:45-15:30 0 0 0

Bitelić 22.06.22. 31-32 40-38 0,9-0,4 13:00-15:30 4 3 7

Vrdovo 21.06.22. 29-30 40-37 1,2-1,4 12:00-14:45 7 1 8

Sv. Jakov 21.06.22. 25-28 46-41 0,7-1,3 09:00-11:30 10 2 12

Ježević 15.06.22. 30-27 42-44 1,2-0,7 15:45-18:00 0 0 0

Kijevo 14.06.22. 26-24 45-46 0,8-0,4 15:00-17:15 1 3 4

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 31.08.22. 29-30 50-49 0,5-0,4 11:30-14:00 1 0 1

Bajagić 31.08.22. 28-27 50-48 0,7-0,9 14:30-17:00 0 0 0

Bitelić 30.08.22. 22-25 65-62 1,4-1,2 9:00-11:15 10 2 12

Vrdovo 25.08.22. 25-27 50-47 1,0-0,6 12:30-15:00 8 1 9

Sv. Jakov 25.08.22. 22-24 54-52 0,8-1,1 9:45-12:15 19 2 21

Ježević 30.08.22. 26-28 57-54 0,4-0,3 12:00-14:15 3 0 3

Kijevo 30.08.22. 28-27 60-62 0,7-0,4 15:00-17:15 0 0 0

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Globularia cordifolia

Helianthemum nummularium, Globularia cordifolia

Genista sericea

Najposjećenije cvatuće biljke

---

---

---

Helichrysum italicum, Teucrium chamaedrys

Globularia cordifolia

Helianthemum nummularium

Rezultati prebrojavanja pčela - 2022. godina - 2. prebrojavanje (ljetna sezona)

Rezultati prebrojavanja pčela - 2022. godina - 1. prebrojavanje (proljetna sezona)

Najposjećenije cvatuće biljke

Satureja montana, Satureja subspicata

Scilla autumnalis

---

---

Satureja subspicata, Scilla autumnalis

Satureja subspicata

Teucrium montanum, Edraianthus sp.

Satureja montana

Rezultati prebrojavanja pčela - 2022. godina - 3. prebrojavanje (jesenska sezona)

Najposjećenije cvatuće biljke

Teucrium montanum, Thymus sp.

Teucrium montanum, Thymus sp.

---

Teucrium chamaedrys, Sedum sp.
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Tablica 5 Rezultati prebrojavanja pčela 2023. 

 

 

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno

Ruda 04.05.23. 18-21 58-54 0,6-0,5 09:15-12:00 7 1 8

Bajagić 04.05.23. 24-23 41-40 1,1-1,2 13:00-15:30 9 2 11

Bitelić 12.06.23. 18-21 64-62 0,8-1,3 09:30-11:45 7 1 8

Vrdovo 19.06.23. 20-24 58-52 0,3-0,4 08:45-11:30 9 2 11

Sv. Jakov 19.06.23. 23-25 55-52 0,6-0,9 12:00-14:30 12 2 14

Ježević 05.05.23. 21-24 43-40 0,3-0,4 09:30-12:00 5 1 6

Kijevo 05.05.23. 25-24 44-42 1,0-1,2 13:00-15:00 1 2 3

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 27.06.23. 24-28 49-43 0,3-0,2 08:30-11:00 6 0 6

Bajagić 27.06.23. 30-31 40-39 0,5-0,5 12:15-14:30 2 0 2

Bitelić 12.07.23. 25-31 52-43 0,5-0,3 09:00-11:30 3 1 4

Vrdovo 11.07.23. 23-29 54-46 0,2-0,2 09:30-12:00 10 1 11

Sv. Jakov 11.07.23. 30-33 47-40 0,5-0,6 13:00-15:30 8 0 8

Ježević 06.07.23. 21-27 50-44 0,1-0,2 09:00-11:15 4 2 6

Kijevo 06.07.23. 29-30 42-39 0,1-0,1 12:30-14:30 3 3 6

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Lokacije Datum Temp C° Vlaga % Vjetar m/s Vrijeme (h) M pčele D pčele Ukupno 

Ruda 12.09.23. 29-32 52-47 0,4-0,2 11:45-14:00 0 0 0

Bajagić 12.09.23. 24-27 60-54 0,2-0,1 9:00-11:15 0 0 0

Bitelić 20.09.23. 28-29 47-48 0,3-0,4 13:15-15:30 14 1 15

Vrdovo 20.09.23. 26-28 48-47 0,5-0,4 10:45-13:00 4 0 4

Sv. Jakov 20.09.23. 20-25 50-48 0,8-0,6 8:20-10:30 8 0 8

Ježević 18.09.23. 28-30 52-48 0,3-0,5 12:00-14:15 6 0 6

Kijevo 18.09.23. 23-26 52-49 0,1-0,1 9:30-11-30 8 3 11

Lokacije

Ruda

Bajagić

Bitelić

Vrdovo

Sv. Jakov

Ježević

Kijevo

Thymus sp., Genista sylvestris dalmatica

Dorycnium germanicum, Thymus sp.

Globularia cordifolia, Cerastium sp., Fragaria viridis

Cerastium sp., thymus sp.

Najposjećenije cvatuće biljke

Satureja subspicata, Allium lusitanicum

---

Satureja subspicata, Satureja montana

Satureja subspicata

Najposjećenije cvatuće biljke

---

Rezultati prebrojavanja pčela - 2023. godina - 1. prebrojavanje (proljetna sezona)

Rezultati prebrojavanja pčela - 2023. godina - 2. prebrojavanje (ljetna sezona)

Rezultati prebrojavanja pčela - 2023. godina - 3. prebrojavanje (jesenska sezona)

Satureja subspicata, Satureja montana

Satureja subspicata

Allium sphaerocephalon, Teucrium Montanum., Edraianthus sp., Teucrium x rohlenae

Teucrium chamaedrys, Thymus sp., Teucrium montanum

Teucrium chamaedrys, Thymus sp., Allium sphaerocephalon

Edraianthus sp., Teucrium montanum

Teucrium chamaedrys

Helianthemum nummularium, Teucrium chamaedrys

Teucrium polium, Helichrysum italicum

Helianthemum nummularium, Globularia cordifolia

Helianthemum nummularium, Globularia cordifolia

Najposjećenije cvatuće biljke

Thymus sp., Edraianthus sp., Helichrysum italicum
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3.2. Rezultati prebrojavanja skakavaca 

 

Rezultati prebrojavanja skakavaca tijekom sve 4 godine istraživanja (Tablica 6) prikazani su skupno 

kako bi dobili prikaz stanja njihove brojnosti na svim lokacijama tijekom cjelokupnog tranjanja 

istraživanja njihove brojnsoti. Prebrojavanja su provedena jedan put svake godine istraživanja u vrijeme 

koje je ocijenjeno najpovoljnijim s obzirom na zamijećenu veličinu skakavaca što varira ovisno o 

lokaciji. 

 

Lokacija Bajagić pokazuje izrazito najveću brojnost skakavaca što je moguće povezati s brojnosti stoke 

i visokim intenzitetom ispaše na ovoj lokaciji (Slika 6). Na lokaciji Kijevo utvrđen je porast broja 

skakavaca svake godine, što je mogući pokazatelj promjene stanišnih uvjeta na bolje no primjećena je 

i nešto veća brojnost stoke na Kijevskom suhopolju što također može imati povoljan utjecaj.  

 

Na ostalim lokacijama poput lokacija Bitelić, Vrdovo i Sv. Jakov nije prebrojan značajan broj 

skakavaca, tj. vrlo malen broj, dok na lokaciji Ježević unutar trasa nije bilo skakavaca osim vrlo niskog 

broja 2023. godine. Lokacija Ruda pokazuje značajan porast broja skakavaca 2022. i 2023. godine iako 

je ukupan broj još uvijek dosta nizak. 

 

Slika 6 Brojnost skakavaca tijekom sve 4 godine istraživanja 

Većina lokacija pokazuje porast broja skakavaca u 2022. godini u odnosu na prethodne dvije godine 

istraživanja na što utjecaj mogu imati povoljne količine proljetnih oborina što za posljedicu ima i veću 

količinu biljne hrane. Zadnje godine istraživanja  (2023.) većina lokacija pokazuje pad brojnosti 

skakavaca u odnosu na 2022. godinu. Izuzetno vlažno proljeće 2023. godine s puno oborina i niskim 
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temperaturama moglo je imati negativan utjecaj na uspješnost izlijeganja jajašaca skakavaca i njihov 

razvoj u odrasli oblik te samim time i na smanjenu brojnost u ljetnom periodu tijekom istraživanja. 

Tablica 6 Rezultati prebrojavanja skakavaca tijekom sve 4 godine istraživanja. 

 

Nije utvrđen značajan negativan utjecaj vjetra na brojnost skakavaca na lokacijama, osim što je tijekom 

dana bez vjetra lakše provoditi prebrojavanje. S obzirom da je lokacija Bajagić na dijelovima pokusnih 

trasa više zarasla drvenastim vrstama posebno niskom šikarom hrasta medunca (Quercus pubescens) 

što otežava uočavanje i prebrojavanje skakavaca, moguće je da je brojnost skakavaca još i veća.  

Također, iako je utvrđen najveći broj skakavaca upravo na lokaciji koja je pod najintenzivnijom 

ispašom, bilo bi potrebno još promatranja i istraživanja kako bi s većom sigurnosti utvrdili ovu 

Ime lokacije Datum

Broj 

skakavaca

na trasama

Ruda 16.06.2020. 0

Bajagić 16.06.2020. 126

Bitelić 03.07.2020. 1

Vrdovo 03.07.2020. 4

Sv. Jakov 02.07.2020. 3

Ježević 09.07.2020. 0

Kijevo 09.07.2020. 20

Ruda 30.06.2021. 1

Bajagić 30.06.2021. 79

Bitelić 30.06.2021. 3

Vrdovo 30.06.2021. 0

Sv. Jakov 30.06.2021. 0

Ježević 30.06.2021. 0

Kijevo 30.06.2021. 47

Ruda 20.06.2022. 25

Bajagić 20.06.2022. 187

Bitelić 22.06.2022. 2

Vrdovo 21.06.2022. 15

Sv. Jakov 21.06.2022. 10

Ježević 15.06.2022. 0

Kijevo 14.06.2022. 116

Ruda 27.06.23. 24

Bajagić 27.06.23. 49

Bitelić 12.07.23. 1

Vrdovo 11.07.23. 8

Sv. Jakov 11.07.23. 3

Ježević 06.07.23. 3

Kijevo 06.07.23. 27

Brojnost skakavaca tijekom sve 4 godine 

istraživanja
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poveznicu. Lokacija Ježević, na kojoj prethodnih godina nisu zabilježeni skakavci,  pokazuje porast 

brojnosti skakavaca na što utjecaj može imati i porast kao i diversifikacija stočnog fonda zbog provedbe 

restauracije ispašom projektnim magarcima ali i ovcama i kozama. 

Lokacija Bajagić, iako pod intenzivnom ispašom stoke, dosta je zarasla niskim podrastom i klijancima 

drvenastih biljaka koji mogu služiti skakavcima kao sklonište od predatora što ima pozitivan utjecaj na 

njihovu brojnost. Lokacija Ježević nije zarasla u tolikoj mjeri, pa je nedostatak skloništa od predatora 

moguć razlog manje brojnosti iako je ova lokacija pod znatnom ispašom stoke. Također, sastav biljaka 

koje čine izvor hrane ovoj vrsti skakavaca je moguće najpovoljniji na lokaciji Bajagić no ovo je tek 

potrebno istražiti. 

 

4. ZAKLJUČAK 

Tijekom prebrojavanja pčela i skakavaca utvrđeno je da bi u budućnosti bilo potrebno odraditi više 

promatranja lokacija kako bi se lakše utvrdili najpovoljniji dani za provedbu prebrojavanja što bi 

povećalo točnost prebrojavanja. Također biti će potrebne dodatne rasprave i koordinacija unutar timova 

istraživača kako bi se lakše utvrdilo postojanje i utjecaj ostalih čimbenika (predatori, dostupnost hrane, 

vremenski uvijeti itd.) na brojnost praćenih vrsta.  

Zaključak prebrojavanja pčela je da na njihovu brojnost na nekom području utječe kvaliteta i duljina 

cvatnje medonosnih biljaka te da suša u proljeće utječe vrlo negativno na cvatnju pa samim time i na 

broj pčela. Također, vjetrovito vrijeme ima iznimno negativan utjecaj na aktivnost pčela, a vjerojatno i 

duljinu leta od košnice u potrazi za pašom. Tako je prebrojavanje pokazalo da je tijekom proljetne 

sezone brojnost pčela bila slaba dok su ljetna i jesenska sezona bila uspješnije. Na višim lokacijama 

(Vrdovo i Sv. Jakov) jesenska sezona je donijela najveću aktivnost i brojnost pčela kao i na lokaciji 

Bitelić.  

Lokacija Kijevo se također pokazala i kao jedino područje koje kontinuirano ima nedostatak 

medonosnih pčela dok je broj divljih pčela svake godine veći od broja medonosnih osim zadnje godine 

istraživanja (2023.) no ove godine je primjećen i porast broja košnica medonosnih pčela u blizini 

lokacije istraživanja na Kijevskom suhopolju. To pokazuje kako na ovom području nedostaje pčelara s 

košnicama, odosno da je potencijal za pčelarstvo veći i trenutno se nedovoljno koristi ovo područje u 

svrhu pčelarstva.  

Promatranjem biljnih vrsta čiji cvat pčele najviše posjećuju, utvrđeno je da na svim lokacijama pčele 

najviše preferiraju ispašu na biljkama iz rodova majčinih dušica (Thymus), dubačaca (Teucrium) i 

vrisaka (Satureja). Primjećeno je da cvatove ostalih vrsta biljaka posjećuju samo ukoliko je ispaša lošija 
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ili nema dovoljno ipaše na biljkama ova tri gore navedena roda. Iznimka su grmovi bijelog gloga 

(Crataegus monogyna), drače (Paliurus spina-christi) te maklena (Acer monsepssulanum) čije cvatove 

rado posjećuju bez obzira na stanje cvatnje na ostalim vrstama. 

Ovo istraživanje pokazuje i da staništa s većim brojem divljih pčela, a malim brojem medonosnih pčela 

pokazuju nedostatak aktivnosti pčelara i manjak košnica na tim područjima, odnosno da postoji 

neiskorišteni potencijal pčelinjih paša na tom području. 

Tijekom prebrojavanja skakavaca u 2023. godini najveća brojnost zabilježena je na lokaciji Bajagić dok 

je najmanja brojnost zabilježena na lokaciji Bitelić. Prebrojavanje skakavaca nam je pokazalo 

povezanost intenziteta pašarenja (Tablica 1) i prisutnosti stoke na nekom području s brojem skakavaca. 

Tako lokacija Bajagić svake godine istraživanja pokazuje značajno veću brojnost skakavaca od ostalih 

područja, a znamo da je na tom području najintenzivnije pašarenje i najveći broj stoke od svih ostalih 

lokacija.  

Na lokaciji Kijevo je prebrojan znatan broj skakavaca te im broj kontinuirano raste osim ove 2023. 

godine kad je došlo do pada brojnosti, moguće iz ranije navedenih razloga (oborine i niske temperature 

u proljeće). Na ostalim lokacijama su skakavci prisutni ili u vrlo malom broju ili nisu uopće primjećeni. 

Ovim istraživanjem je moguće u korelaciju dovesti intenzitet ispaše s povećanjem bioraznolikosti 

kukaca na staništu. Za opsežnije zaključke biti će potrebno daljnje istraživanje i promatranje kako bi se 

utvrdili i ostali razlozi veće ili manje brojnosti poput utjecaja niskog raslinja i zaraslosti lokacije što 

može služiti skakavcima kao zaštita od predatora i utjecati na veću brojnost.  
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